COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 91, DE 2003, QUE
"INSTITUI, NA FORMA DO ART. 43 DA CONSTITUIÇÃO, A
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA –
SUDAM, ESTABELECE A SUA COMPOSIÇÃO, NATUREZA
JURÍDICA, OBJETIVOS, ÁREA DE COMPETÊNCIA E
INSTRUMENTOS DE AÇÃO"

REQUERIMENTO Nº         DE 2003

(Da Sra. Perpétua Almeida)

Requer seja convocado o Ministro da

Integração Nacional, Dr. Ciro Gomes, para

debater em Audiência Pública a proposta de

criação da s expectativas em relação às

finalidades da nova SUDAM.

[

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais e

ouvido o Plenário desta Comissão, seja convocado a comparecer em Audiência

Pública, o Ministro da Integração Nacional, Sr. Ciro Gomes, para debater a proposta de

criação, bem como as expectativas em relação à nova SUDAM.

2

JUSTIFICATIVA

Inova o Governo Lula, por intermédio do Ministério da

Integração Nacional, em propor a revitalização da Superintendência de

Desenvolvimento da Amazônia – SUDAM.

O Ministério em tela aprofundou o debate, ouviu atores

interessados à temática, elaborou a proposta em apreciação, e consolida-se em articular

propostas de desenvolvimento da Amazônia que coadunem-se com o desenvolvimento

nacional.

Oportuno momento nesta Comissão será o de ouvir o

Ministro Ciro Gomes, que subsidiará o Plenário a encaminhar ações de fiel acordo com

os interesses dos amazônidas.

Sala das Sessões,     de                         de 2003

Perpétua Almeida
Deputado Federal PCdoB/AC